
 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

Na osnovu člana 4. stav 10, člana 5. stav 9, člana 6. stav 7, člana 10. stav 5, člana 10a stav 13, 
člana 12. stav 14, člana 17. stav 9, člana 18. stav 5, člana 21. stav 10, člana 23. stav 3, člana 24. 
stav 13, člana 25. stav 5, člana 30. stav 10, člana 31. stav 5, člana 32. stav 6, člana 32a stav 6, člana 
36. stav 9, člana 36a stav 11, člana 36b stav 13, člana 41, člana 45, člana 46. stav 2, člana 52. stav 
6. i člana 57. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 – 
ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18, 
72/19, 153/20 i 138/22) i člana 38. stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
(„Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02 – ispravka, 23/03 – ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 – dr. 
zakon, 62/06 – dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09 – dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12 – ispravka, 93/12, 
47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15 – autentično tumačenje, 112/15, 15/16, 108/16, 30/18, 95/18, 
86/19, 144/20, 96/21 i 138/22), 

Ministar finansija donosi 

PRAVILNIK 

o izmenama i dopunama Pravilnika o porezu na dodatu vrednost 

Član 1. 

U Pravilniku o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 37/21, 64/21, 127/21, 49/22, 
59/22, 7/23, 15/23, 60/23, 96/23, 116/23 i 29/24), član 54. menja se i glasi: 

„Član 54. 

Ako se osnovica za oporezivi promet dobara ili usluga, koji je izvršio obveznik PDV, odnosno strano 
lice koje nije obveznik PDV u Republici Srbiji, naknadno smanji, primalac dobara ili usluga koji je 
poreski dužnik za taj promet, može da smanji iznos obračunatog PDV ako je sačinio interni račun i 
ispravio odbitak prethodnog poreza, u skladu sa ovim pravilnikom. 

Uslov koji se odnosi na ispravku odbitka prethodnog poreza iz stava 1. ovog člana ne primenjuje se 
u slučaju kad poreski dužnik nije koristio obračunati PDV kao prethodni porez. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, primalac dobara ili usluga koji je poreski dužnik za promet dobara 
ili usluga, a koji nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu tog prometa, može da smanji 
iznos obračunatog PDV ako: 

1) poseduje dokument o smanjenju osnovice u skladu sa ovim pravilnikom, odnosno drugi 
dokument kojim se potvrđuje da je smanjena naknada za promet dobara ili usluga izdat od strane 
lica koje je izvršilo promet dobara ili usluga – obveznika PDV ili stranog lica koje nije obveznik PDV u 
Republici Srbiji, a potvrđen od strane primaoca dobara ili usluga; 

2) je sačinio interni račun u skladu sa ovim pravilnikom.”. 

 

Član 2. 

Posle člana 54. dodaje se član 54a, koji glasi: 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

„Član 54a 

Odredbe čl. 53. i 54. ovog pravilnika shodno se primenjuju i u slučaju kad naplaćeni, odnosno 
plaćeni avans prestane da se smatra avansom za promet dobara, odnosno usluga, u potpunosti ili 
delimično (u daljem tekstu: smanjenje avansa). 

Ako naplaćeni, odnosno plaćeni avans ili deo avansa postane naknada, odnosno deo naknade za 
izvršeni promet dobara, odnosno usluga smatra se da nije došlo do smanjenja avansa u smislu 
stava 1. ovog člana.”. 

Član 3. 

Član 95b briše se. 

Član 4. 

Posle člana 101. dodaje se član 101a, koji glasi: 

„Član 101a 

Uslov za ostvarivanje poreskog oslobođenja, koji se odnosi na izdavanje računa u skladu sa ovim 
pravilnikom, smatra se ispunjenim za poreski period u kojem je promet izvršen ako je račun izdat 
zaključno sa 10. danom kalendarskog meseca koji sledi poreskom periodu u kojem je promet 
izvršen. 

Uslov za ostvarivanje poreskog oslobođenja, koji se odnosi na račun overen od strane nadležnog 
carinskog organa, u skladu sa ovim pravilnikom, smatra se ispunjenim za poreski period u kojem je 
promet izvršen ako je račun overen zaključno sa 10. danom kalendarskog meseca koji sledi 
poreskom periodu u kojem je promet izvršen.”. 

Član 5. 

Član 149. menja se i glasi: 

„Član 149. 

Ako se osnovica za oporezivi promet dobara i usluga, uključujući i osnovicu po osnovu avansa za taj 
promet, naknadno smanji, obveznik PDV kojem je izvršen promet dobara i usluga, dužan je da 
ispravi – smanji odbitak prethodnog poreza koji je po tom osnovu ostvario. 

Obveznik PDV iz stava 1. ovog člana evidentira podatak o ispravci odbitka prethodnog poreza u 
skladu sa ovim pravilnikom.”. 

Član 6. 

Član 165. briše se. 

Član 7. 

U članu 182. stav 1. posle tačke 6) dodaje se tačka 6a), koja glasi: 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

„6a) datumu povećanja naknade, odnosno osnovice ako do povećanja nije došlo na dan izdavanja 
dokumenta o povećanju;”. 

Stav 3. menja se i glasi: 

„Odredbe stava 1. ovog člana u smislu izdavanja dokumenta o smanjenju shodno se primenjuju i u 
slučaju smanjenja avansa.”. 

Dodaje se stav 4, koji glasi: 

„Izuzetno od stava 3. ovog člana, a u delu primene stava 1. tačka 8) ovog člana, dokument o 
smanjenju sadrži podatak o broju i datumu izdavanja avansnog računa.”. 

Član 8. 

U članu 188. stav 4. reči: „stornira avansni račun, kao i da” brišu se. 

Član 9. 

Posle člana 191. dodaju se čl. 191a i 191b, koji glase: 

„Član 191a 

Obveznik PDV može da izda jedan račun za više prometa dobara i usluga izvršenih jednom licu istog 
dana, odnosno ako je istog dana za sve promete nastala poreska obaveza u skladu sa zakonom, 
osim ako ovim pravilnikom nije drukčije uređeno. 

Član 191b 

Za promet objekata, ekonomski deljivih celina u okviru objekata i vlasničkih udela na tim dobrima 
izdaje se poseban račun. 

U računu iz stava 1. ovog člana mogu biti iskazani podaci o prometu jednog dobra ili više dobara iz 
stava 1. ovog člana, nezavisno od toga da li postoji obaveza obračunavanja PDV, stope PDV po kojoj 
se obračunava PDV i da li je poreski dužnik isporučilac ili primalac dobara u skladu sa Zakonom.”. 

Član 10. 

Član 192. menja se i glasi: 

„Član 192. 

Obveznik PDV može da izda jedan račun, uključujući i elektronsku fakturu, za više pojedinačnih 
isporuka dobara ili usluga izvršenih jednom licu u poreskom periodu, pod uslovom da u svojoj 
evidenciji obezbedi podatke od značaja za obračunavanje i plaćanje PDV (datum prometa dobara ili 
usluga, vrsta i količina isporučenih dobara ili vrsta i obim usluga, iznos osnovice, poreska stopa 
koja se primenjuje, iznos PDV i napomena o poreskom oslobođenju). 

Obveznik PDV iz stava 1. ovog člana izdaje račun, uključujući i elektronsku fakturu, najmanje 
jednom u poreskom periodu. 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

Račun iz stava 1. ovog člana, sa izuzetkom elektronske fakture, izdaje se počev od dana kada je 
izvršen poslednji promet dobara ili usluga u poreskom periodu zaključno sa poslednjim danom tog 
poreskog perioda. 

Ako se račun iz stava 1. ovog člana, sa izuzetkom elektronske fakture, izdaje za vremenski period 
kraći od poreskog perioda u kojem je promet izvršen, taj račun izdaje se počev od dana kada je 
izvršen poslednji promet dobara ili usluga u tom vremenskom periodu zaključno sa poslednjim 
danom tog poreskog perioda. 

Elektronska faktura iz stava 1. ovog člana može biti izdata u roku od osam dana od dana isteka 
poreskog perioda. 

U elektronskoj fakturi iz stava 1. ovog člana kao podatak o datumu prometa navodi se dan kada je 
izvršen poslednji promet dobara ili usluga u poreskom periodu, odnosno poslednji dan tog 
poreskog perioda. 

Izuzetno od stava 6. ovog člana, ako se elektronska faktura iz stava 1. ovog člana izdaje za 
vremenski period kraći od poreskog perioda, kao podatak o datumu prometa navodi se dan kada je 
izvršen poslednji promet dobara ili usluga u tom vremenskom periodu, odnosno poslednji dan tog 
vremenskog perioda.”. 

Član 11. 

Član 196. menja se i glasi: 

„Član 196. 

Po osnovu prometa dobara i usluga za koji postoji obaveza obračunavanja PDV, koji u Republici 
Srbiji vrši strano lice koje nije obveznik PDV, odnosno obveznik PDV koji za taj promet nije poreski 
dužnik u skladu sa Zakonom, primalac dobara i usluga, kao poreski dužnik, sačinjava interni račun: 
interni račun – strano lice, odnosno interni račun – obveznik PDV. 

Interni račun iz stava 1. ovog člana sačinjava se u roku od osam dana od dana isteka poreskog 
perioda u kojem je došlo do: 

1) prometa dobara i usluga; 

2) povećanja naknade za promet dobara i usluga; 

3) izdavanja računa kod usluga iz člana 5. stav 3. tačka 1) Zakona, usluga neposredno povezanih sa 
tim uslugama, kao i usluga tehničke podrške prilikom korišćenja softvera, hardvera i druge opreme 
na određeni vremenski period; 

4) plaćanja avansa; 

5) smanjenja naknade za promet dobara i usluga; 

6) smanjenja avansa. 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

Izuzetno od stava 2. tačka 3) ovog člana, ako dan kada je strano lice izdalo račun i dan kada je 
poreski dužnik primio račun nisu u istom poreskom periodu, poreski dužnik sačinjava interni račun 
– strano lice u roku od osam dana od dana isteka poreskog perioda u kojem je primio račun stranog 
lica. 

Interni račun iz stava 1. ovog člana naročito sadrži sledeće podatke: 

1) naziv, adresu i PIB lica koje sačinjava interni račun; 

2) datum sačinjavanja i redni broj internog računa; 

3) broj povezanog internog računa (npr. broj internog računa za avans ako se sačinjava interni račun 
za promet); 

4) naziv, adresu i PIB, odnosno drugi poreski broj isporučioca dobara, odnosno pružaoca usluga; 

5) datum nastanka poreske obaveze, odnosno datum smanjenja naknade ili avansa; 

6) opis; 

7) poresku osnovicu; 

8) poresku stopu koja se primenjuje; 

9) iznos PDV. 

Za promet objekata, ekonomski deljivih celina u okviru objekata i vlasničkih udela na tim dobrima iz 
stava 1. ovog člana sačinjava se poseban interni račun. 

U internom računu iz stava 5. ovog člana mogu biti iskazani podaci o prometu jednog dobra ili više 
dobara iz stava 5. ovog člana.”. 

Član 12. 

Posle člana 202a dodaje se član 202b, koji glasi: 

„Član 202b 

Obveznik PDV može da stornira račun za promet dobara i usluga, dokument o povećanju, odnosno 
smanjenju naknade za promet dobara i usluga, avansni račun, dokument o smanjenju avansa, kao i 
interni račun iz člana 196. ovog pravilnika.”. 

Član 13. 

U članu 210. stav 2. tačka 2) posle reči: „plaćenom avansu” dodaju se reči: „i smanjenju avansa”. 

U tački 3) posle reči: „primljene usluge” dodaju se zapeta i reči: „uključujući i po osnovu smanjenja 
avansa,”, a reč: „zakonom” zamenjuje se rečju: „Zakonom”. 

U stavu 3. reči: „kamatama na depozite po viđenju,” brišu se. 

 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

 

Član 14. 

U članu 212. stav 1. posle tačke 8) dodaju se tač. 8a) i 8b), koje glase: 

„8a) iznosu PDV koji se može, odnosno koji se ne može odbiti kao prethodni porez; 

8b) ispravkama odbitka prethodnog poreza – povećanju, odnosno smanjenju;”. 

Dodaje se stav 3, koji glasi: 

„Podaci iz stava 1. tač. 3), 4), 5), 6), 8) i 8a) ovog člana evidentiraju se odvojeno po poreskim 
stopama.”. 

Član 15. 

U članu 217. stav 1. tačka 2) posle reči: „turističke usluge” dodaju se zapeta i reči: „kao i iznos 
smanjenja avansa”. 

U tački 4) posle reči: „poresku osnovicu” dodaju se reči: „za promet, odnosno po osnovu avansa”. 

U tački 5) posle reči: „obračunati PDV” dodaju se reči: „za promet, odnosno po osnovu avansa”. 

U stavu 2. tačka 2) posle reči: „za dobra” dodaju se zapeta i reči: „kao i iznos smanjenja avansa”. 

U tački 4) posle reči: „poresku osnovicu” dodaju se reči: „za promet, odnosno po osnovu avansa”. 

U tački 5) posle reči: „obračunati PDV” dodaju se reči: „za promet, odnosno po osnovu avansa”. 

Član 16. 

U članu 218. tačka 3) tačka i zapeta na kraju zamenjuju se tačkom. 

Tačka 4) briše se. 

Član 17. 

U članu 219. tačka 1) posle reči: „odnosno smanjenje te vrednosti” dodaju se zapeta i reči: „bez 
PDV nadoknade”. 

U tački 2) posle reči: „usluga” dodaju se zapeta i reči: „bez PDV nadoknade”. 

U tački 3) tačka i zapeta na kraju zamenjuju se tačkom. 

Tačka 4) briše se. 

Član 18. 

U članu 220. dodaje se stav 4, koji glasi: 

„Podaci koji se odnose na nabavku dobara i usluga od obveznika PDV – poreskog dužnika 
evidentiraju se po vrstama računa, i to: 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

1) elektronskim fakturama; 

2) fiskalnim računima; 

3) drugim računima.”. 

Član 19. 

Posle člana 220. dodaju se čl. 220a i 220b, koji glase: 

„Član 220a 

Evidencija iz člana 212. stav 1. tačka 8a) ovog pravilnika, koja se odnosi na iznos PDV koji se može, 
odnosno koji se ne može odbiti kao prethodni porez, sadrži podatke o iznosu: 

1) PDV obračunatog od strane obveznika PDV – prethodnog učesnika u prometu: 

(1) za prvi prenos prava raspolaganja na novoizgrađenim građevinskim objektima, ekonomski 
deljivim celinama u okviru tih objekata i vlasničkim udelima na tim dobrima, koji se može, odnosno 
koji se ne može odbiti kao prethodni porez; 

(2) za promet dobara i usluga, osim prometa iz podtačke (1) ove tačke, koji se može, odnosno koji se 
ne može odbiti kao prethodni porez; 

(3) po osnovu povećanja osnovice za promet dobara i usluga, koji se može, odnosno koji se ne može 
odbiti kao prethodni porez; 

(4) po osnovu avansa, koji se može, odnosno koji se ne može odbiti kao prethodni porez; 

2) PDV obračunatog od strane primaoca dobara i usluga – poreskog dužnika: 

(1) za prenos prava raspolaganja na građevinskim objektima, ekonomski deljivim celinama u okviru 
tih objekata i vlasničkim udelima na tim dobrima, koji se može, odnosno koji se ne može odbiti kao 
prethodni porez; 

(2) za promet dobara i usluga, osim prometa iz podtačke (1) ove tačke, koji se može, odnosno koji se 
ne može odbiti kao prethodni porez; 

(3) po osnovu povećanja osnovice za promet dobara i usluga, koji se može, odnosno koji se ne može 
odbiti kao prethodni porez; 

(4) po osnovu avansa, koji se može, odnosno koji se ne može odbiti kao prethodni porez; 

3) PDV plaćenog pri uvozu dobara stavljenih u slobodan promet u skladu sa carinskim propisima, 
koji se može, odnosno koji se ne može odbiti kao prethodni porez; 

4) PDV nadoknade plaćene poljoprivredniku, koji se može, odnosno koji se ne može odbiti kao 
prethodni porez. 

Član 220b 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

Evidencija iz člana 212. stav 1. tačka 8b) ovog pravilnika, koja se odnosi na ispravke odbitka 
prethodnog poreza – povećanje, sadrži podatke o povećanju prethodnog poreza po osnovu: 

(1) sticanja prava na odbitak prethodnog poreza zbog naknadnog prihvatanja elektronske fakture; 

(2) naknadnog sticanja prava na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte za vršenje 
delatnosti, odnosno ulaganja u objekte za vršenje delatnosti; 

(3) odluke poreskog organa; 

(4) povećanja srazmernog poreskog odbitka u poslednjem poreskom periodu kalendarske godine ili 
poslednjem poreskom periodu; 

(5) sticanja prava na odbitak prethodnog poreza kod evidentiranja za obavezu plaćanja PDV; 

(6) druge promene koja dovodi do povećanja odbitka prethodnog poreza (npr. storniranje 
dokumenta o smanjenju avansa). 

Evidencija iz člana 212. stav 1. tačka 8b) ovog pravilnika, koja se odnosi na ispravke odbitka 
prethodnog poreza – smanjenje, sadrži podatke o smanjenju prethodnog poreza po osnovu: 

(1) prestanka uslova za ostvarivanje prava na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte za 
vršenje delatnosti, odnosno ulaganja u objekte za vršenje delatnosti; 

(2) odluke poreskog organa; 

(3) smanjenja srazmernog poreskog odbitka u poslednjem poreskom periodu kalendarske godine ili 
poslednjem poreskom periodu; 

(4) smanjenja avansa; 

(5) podnošenja zahteva za brisanje iz evidencije obveznika PDV; 

(6) odluke carinskog organa na osnovu koje dolazi do smanjenja PDV; 

(7) smanjenja PDV nadoknade plaćene poljoprivredniku; 

(8) druge promene koja dovodi do smanjenja odbitka prethodnog poreza (npr. storniranje avansnog 
računa).”. 

Član 20. 

U članu 222. stav 1. menja se i glasi: 

„U posebnim evidencijama obveznik PDV evidentira podatke koji se odnose na određene promete 
koje je izvršio, odnosno koji su mu izvršeni, opremi i objektima za vršenje delatnosti, odnosno 
ulaganjima u objekte za vršenje delatnosti, sticanje prava na odbitak prethodnog poreza po osnovu 
evidentiranja za obavezu plaćanja PDV, primenu sistema naplate, kao i storniranje dokumenata iz 
člana 202b ovog pravilnika.”. 

 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

Član 21. 

Član 233. menja se i glasi: 

„Član 233. 

Obveznik PDV dužan je da u posebnoj evidenciji obezbedi podatke koji se odnose na opremu i 
objekte za vršenje delatnosti, odnosno ulaganja u objekte za vršenje delatnosti, i to: 

1) datumu sticanja opreme i objekata za vršenje delatnosti, odnosno završetka ulaganja u objekte 
za vršenje delatnosti; 

2) iznosu osnovice i iznosu PDV po osnovu sticanja opreme za vršenje delatnosti (kupovina, 
proizvodnja, uvoz i dr.); 

3) iznosu osnovice i iznosu PDV po osnovu sticanja objekata za vršenje delatnosti (kupovina, 
izgradnja i dr.); 

4) iznosu osnovice i iznosu PDV po osnovu ulaganja u objekte za vršenje delatnosti; 

5) momentu prve upotrebe opreme i objekata za vršenje delatnosti, odnosno momentu završetka 
ulaganja u objekte za vršenje delatnosti; 

6) momentu izmene uslova koji su važili za ostvarivanje prava na odbitak prethodnog poreza za 
opremu i objekte za vršenje delatnosti, odnosno ulaganja u objekte za vršenje delatnosti; 

7) iznosu ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vršenje delatnosti, odnosno 
ulaganja u objekte za vršenje delatnosti; 

8) iznosu prethodnog poreza po osnovu naknadnog sticanja prava na odbitak prethodnog poreza za 
opremu i objekte za vršenje delatnosti, odnosno ulaganja u objekte za vršenje delatnosti; 

9) datumu prometa opreme i objekata za vršenje delatnosti, odnosno datumu usluge ulaganja u 
objekat za vršenje delatnosti drugog lica.”. 

Član 22. 

Član 234. briše se. 

Član 23. 

Posle člana 237. dodaje se član 237a, koji glasi: 

„Član 237a 

Obveznik PDV dužan je da vodi posebnu evidenciju o storniranju dokumenata iz člana 202b ovog 
pravilnika, koje je izdao, odnosno sačinio i storniranju dokumenata koje je primio, u skladu sa ovim 
pravilnikom. 

Evidencija iz stava 1. ovog člana sadrži podatke o: 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

1) broju i datumu izdavanja storniranog dokumenta iz stava 1. ovog člana; 

2) datumu storniranja; 

3) iznosu osnovice, odnosno naknade koji je povećan, odnosno smanjen; 

4) iznosu PDV koji je povećan, odnosno smanjen.”. 

Član 24. 

U članu 243. stav 1. tačka 6) podtačka (1) reči: „u ovo polje unose se i podaci o smanjenju iznosa 
osnovice, odnosno PDV po osnovu storniranja računa za promet dobara i usluga,” brišu se. 

U podtački (2) reči: „u ovo polje unose se i podaci o smanjenju iznosa osnovice po osnovu 
storniranja računa za promet dobara i usluga;” brišu se. 

U stavu 2. reč: „ako” zamenjuje se zapetom i rečima: „nezavisno od toga da li”, a posle reči: 
„poreska obaveza u” dodaju se reči: „istom poreskom periodu ili u”. 

Član 25. 

U članu 244. stav 2. reč: „ako” zamenjuje se zapetom i rečima: „nezavisno od toga da li”, a posle 
reči: „poreska obaveza u” dodaju se reči: „istom poreskom periodu ili u”. 

Član 26. 

U članu 249. dodaje se stav 8, koji glasi: 

„Podatak o iznosu osnovice za nabavljena dobra iskazuje se bez umanjenja za deo avansa koji se 
odnosi na osnovicu, a podatak o iznosu obračunatog PDV kao razlika između iznosa obračunatog 
PDV za izvršeni promet i iznosa obračunatog PDV po osnovu avansa.”. 

Član 27. 

U članu 255. dodaje se stav 2, koji glasi: 

„U slučaju smanjenja avansa, podatak koji se odnosi na osnovicu ne iskazuje se u Obrascu POPDV, 
dok se podatak koji se odnosi na iznos PDV iskazuje u odgovarajućem polju Obrasca POPDV u 
skladu sa ovim pravilnikom.”. 

Član 28. 

Posle člana 255. dodaje se član 255a, koji glasi: 

„Član 255a 

Ako obveznik PDV – isporučilac dobara, odnosno pružalac usluga, koji je poreski dužnik za izvršeni 
promet dobara i usluga u skladu sa Zakonom, stornira: 

1) račun za promet dobara i usluga i dokument o povećanju, smanjuje iznos osnovice, a iznos 
obračunatog PDV može da smanji u skladu sa Zakonom i ovim pravilnikom; 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

2) avansni račun, ne smanjuje iznos osnovice, a iznos obračunatog PDV može da smanji u skladu sa 
Zakonom i ovim pravilnikom; 

3) dokument o smanjenju osnovice za promet, povećava iznos osnovice i iznos obračunatog PDV; 

4) dokument o smanjenju avansa, ne povećava iznos osnovice, a povećava iznos obračunatog PDV. 

Ako obveznik PDV – isporučilac dobara, odnosno pružalac usluga, koji nije poreski dužnik za 
izvršeni promet dobara i usluga u skladu sa Zakonom, stornira: 

1) račun za promet dobara i usluga i dokument o povećanju, smanjuje iznos osnovice; 

2) avansni račun, ne smanjuje iznos osnovice; 

3) dokument o smanjenju osnovice, povećava iznos osnovice; 

4) dokument o smanjenju avansa, ne povećava iznos osnovice. 

Ako obveznik PDV – primalac dobara i usluga, koji je poreski dužnik za promet dobara i usluga u 
skladu sa Zakonom, stornira: 

1) interni račun iz člana 196. stav 2. tač. 1), 2) i 3) ovog pravilnika, smanjuje iznos osnovice, a iznos 
obračunatog PDV može da smanji u skladu sa ovim pravilnikom; 

2) interni račun iz člana 196. stav 2. tačka 4) ovog pravilnika, ne smanjuje iznos osnovice, a iznos 
obračunatog PDV može da smanji u skladu sa ovim pravilnikom; 

3) interni račun iz člana 196. stav 2. tačka 5) ovog pravilnika, povećava iznos osnovice i iznos 
obračunatog PDV; 

4) interni račun iz člana 196. stav 2. tačka 6) ovog pravilnika, ne smanjuje iznos osnovice, a iznos 
obračunatog PDV može da smanji u skladu sa Zakonom i ovim pravilnikom. 

Ako obveznik PDV – primalac dobara i usluga, koji nije poreski dužnik za promet dobara i usluga, 
dobije informaciju da je prethodni učesnik u prometu stornirao: 

1) račun za promet dobara i usluga i dokument o povećanju, koji je izdat u skladu sa Zakonom, 
smanjuje iznos osnovice; 

2) avansni račun, ne smanjuje iznos osnovice; 

3) dokument o smanjenju osnovice za promet, povećava iznos osnovice; 

4) dokument o smanjenju avansa, ne povećava iznos osnovice. 

Ispravka – smanjenje PDV po osnovu storniranja dokumenata iz stava 4. tač. 1) i 2) ovog člana i 
ispravka – povećanje PDV po osnovu storniranja dokumenata iz stava 4. tač. 3) i 4) ovog člana vrši 
se u zavisnosti od toga da li storniranje tih dokumenata dovodi do smanjenja ili povećanja PDV koji 
je odbijen, odnosno koji se može odbiti kao prethodni porez. 



 
 

 
www.PDV.rs 

Napomena: Zvanične tekstove propisa objavljuje “Službeni glasnik Republike Srbije 

U slučaju storniranja dokumenata koji se odnose na promet dobara i usluga za koji ne postoji 
obaveza obračunavanja PDV u skladu sa Zakonom, i to: 

1) računa za promet dobara i usluga za koji ne postoji obaveza obračunavanja PDV u skladu sa 
Zakonom i dokumenta o povećanju, smanjuje se iznos naknade; 

2) avansnog računa za promet iz tačke 1) ovog stava, ne smanjuje se iznos naknade po osnovu 
avansa; 

3) dokumenta o smanjenju za promet dobara i usluga za koji ne postoji obaveza obračunavanja PDV 
u skladu sa Zakonom, povećava se iznos naknade; 

4) dokumenta o smanjenju avansa, ne povećava se iznos naknade po osnovu avansa. 

Povećanje, odnosno smanjenje iznosa osnovice i iznosa PDV iz st. 1. do 5. ovog člana, odnosno 
iznosa naknade iz stava 6. ovog člana iskazuju se u odgovarajućim poljima Obrasca POPDV, u 
zavisnosti od dokumenta koji je storniran.”. 

Član 29. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike 
Srbije”, a primenjivaće se od 1. septembra 2024. godine, osim odredaba koje se odnose na 
iskazivanje podataka u Obrascu POPDV – Pregled obračuna PDV za poreski period od _____________ 
do ___________ 20__. godine, koji je odštampan uz Pravilnik o porezu na dodatu vrednost („Službeni 
glasnik RS”, br. 37/21, 64/21, 127/21, 49/22, 59/22, 7/23, 15/23, 60/23, 96/23, 116/23 i 29/24) i čini 
njegov sastavni deo, koje će se primenjivati počev od podnošenja poreskih prijava za poreske 
periode koji počinju posle 31. avgusta 2024. godine. 

Broj 002229281 2024 10520 004 001 012 001 

U Beogradu, 31. jula 2024. godine 

Ministar, 

Siniša Mali, s.r. 

 


